### 1. Definisi *al-Dakhīl*

Secara etimologi, *al-dakhīl* berasal dari kata *dakhala* yang artinya semua unsur eksternal yang masuk ke dalam diri manusia, dapat merusak akal, mental juga fisik.<sup>1</sup> Unsur yang dapat merusak tersebut menurut Fairūz Abādī (731-817 H/1329-1415 M) adalah penyakit, zat berbahaya,<sup>2</sup> aib, keraguan.<sup>3</sup> Al-Rāgib al-Asfahānī (w. 502 H/1108 M) kemudian menganalogikan makna *dakhīl* dengan seekor burung, demikian karena kebiasaan seekor burung adalah terbang dan menyelinap masuk di antara pepohonan.<sup>4</sup>

Untuk mempertajam pengertian *al-dakhīl* secara etimologi penting untuk melihat pengertian yang berlawanan, yakni kata *al-aṣīl*.

#### 1. QS. Al-Fātihah/1: 6

اهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ

Sebagaimana penjelasan al-Ṭabāṭabā'ī, yang dimaksud dengan *al-sirāṭ al-mustaqīm* adalah Amirul Mukminin, yakni sahabat Alī ibn Abī Ṭālib (w. 40 H).<sup>3</sup> Riwayat ini dinukilnya dari Tafsir *al-'Ayyāsh* karya al-'Ayyāshī (w. 340 H/951 M). Redaksi hadisnya sebagai berikut:

عَنْ دَاوُدَ بْنِ فَرْقَدٍ عَنْ أَبِي عَبْدِ اللَّهِ عَلَيْهِ السَّلَامُ قَالَ: (اهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ) يَعْنِي أَمِيرَ الْمُؤْمِنِينَ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَيْهِ.<sup>4</sup>

85 H). Ia hidup pada generasi sahabat. Perawi selanjutnya adalah adalah Riḍā al-Dīn, lalu ‘Alī ibn Saif. Keduanya tidak jelas biografinya sebagai seorang muhaddis.

Adapun Aḥmad ibn Muḥammad, nama lengkapnya adalah Aḥmad ibn Muḥammad ibn ‘Alī ibn Saif ad-Dīn al-Ḥusnī al-Bagdādī al-‘Aṭṭār (w. 1125 H/1713 M-1215 H/1800 M). Ia seorang muhaddis, berilmu lagi dihormati, selain itu ia juga seorang penyair.

*‘Iddat min aṣḥābinā*. Tidak jelas siapa yang dimaksud beberapa sahabat di sini. Kemudian Muḥammad ibn Ya’qūb atau disebut juga dengan nama al-Kulainī (w. 328 H) adalah seorang ulama Syi’ah.<sup>3</sup>

Salah satu sumber penafsiran *al-ma'sūr* adalah dengan menggunakan riwayat hadis. Hadis-hadis yang terdapat dalam kitab tafsir *al-Mīzān*, sebagian besar merujuk kepada literatur Syi'ah, di antaranya adalah *Tafsīr al-'Ayyāshī* karya al-'Ayyāshī (w. 340 H/951 M), *Uṣūl al-Kāfi* karya Muḥammad ibn Ya'qub al-Qulainī (w. 329 H/940 M), dan *Tafsīr al-Burhān* karya Sayyid Hāshim al-Baḥrānī (w. 1107 H/1695 M). Di sisi lain ia tetap merujuk kitab non Syi'ah seperti *al-Durr al-Mansūr fī al-Tafsīr bi al-Ma'sūr* karya Jalāl al-Dīn al-Suyūfī (w. 911 H).<sup>4</sup>

Oleh karena sebagian besar ia merujuk kepada literatur Syi'ah, maka dengan demikian sebagian besar pula perawi hadisnya memiliki mazhab yang sama dengan al-Ṭabāṭabā'ī.